Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 71/XIV/3.ª SL

1

Aos 02 dias do mês de março de 2022, reuniu, pelas 15 horas, a Comissão de

Transparência e Estatuto dos Deputados, na sala dois do Palácio de S. Bento e por

videoconferência TEAMS, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1 – Apreciação e votação de Pareceres relativos a levantamentos de imunidade:

autor dos Pareceres – Deputado Pedro Delgado Alves (PS)

2 – Aprovação da Ata n.º 70, de 23 de fevereiro

3 – Diversos

Entrando no ponto 1 da Ordem de Trabalhos, o Senhor Presidente da Comissão,

Deputado Jorge Lacão (PS) deu a palavra ao Senhor Deputada Pedro Delgado Alves

(PS), relator dos pareceres sobre o pedido levantamento de imunidade dos Senhores

Deputados Mariana Mortágua e Jorge Costa na qualidade de representantes legais do BE,

para fazer a apresentação dos pareceres, reformulados em função do debate ocorrido na

reunião da Comissão de 23 de fevereiro.

O Senhor Deputado Pedro Delgado Alves (PS) referiu que após uma melhor reflexão

sobre o pedido em causa lhe sugiram questões adicionais que gostaria de colocar à

consideração da Comissão, nomeadamente: questões particulares que a constituição como

arguido de uma pessoa coletiva convocam em relação à sua representação em juízo; qual

a posição processual dos Senhores Deputados Mariana Mortágua e Jorge Costa no âmbito

do processo (pretende-se que sejam autorizados a participar no processo enquanto

representantes da pessoa coletiva BE, ou, o que está em causa é a imputação direta e

pessoal a estes da prática de factos que consubstanciem ilícitos criminais no âmbito deste

processo, em cujo caso devem ser remetidos elementos que apontem para a existência de

fortes indícios e que permitam a instrução de um procedimento autónomo de

levantamento de imunidade em que os mesmos sejam constituídos arguidos).

Seguidamente, o Senhor Presidente abriu a debate as questões suscitadas pelo relator, no

qual participaram os Senhores Deputados Francisco Pereira Oliveira (PS), Pedro

Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 71/XIV/3.ª SL

2

Delgado Alves (PS); André Coelho Lima (PSD), Sara Madruga da Costa (PSD); José

Manuel Pureza (BE), João Oliveira (PCP), João Pinho de Almeida (CDS-PP), Nelson

Silva (PAN), e o Senhor Presidente Jorge Lacão (PS).

Findo o debate o Senhor Presidente da Comissão, Deputado Jorge Lacão, conclui que

ficou consensualmente demostrado a necessidade e a vontade de a Comissão remeter à

autoridade judiciária responsável pela condução do processo um pedido de aclaração

relativamente ao pedido de levantamento de imunidade formulado. Tendo sido o próprio

relator a suscitar as questões prévias que considerava pertinentes serem clarificadas pelo

tribunal para conseguir ultimar a elaboração dos seus pareceres, foi este incumbido de

elaborar o pedido de aclaração a remeter ao tribunal.

A fim de ser fixado consensualmente o texto do pedido de aclaração, o Senhor Presidente

propôs que o texto circulasse pela Mesa e Coordenadores para recolha de contributos, e

que apenas no caso de ser suscitada alguma objeção de fundo ao mesmo  fosse convocada

a Comissão para fixar o seu teor. A metodologia proposta foi validada pelos membros da

Comissão presentes.

No ponto 2 da ordem de trabalhos, o Senhor Presidente submeteu a apreciação e votação

a ata n.º 70, referente à reunião de 23 de fevereiro, a  qual, não merecendo observações,

foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu aos Senhores Deputados a

sua presença e participação na reunião.

A reunião foi encerrada pelas 16 horas e  20 minutos, dela se tendo lavrado a presente

ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 2 de março de 2022.

Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 71/XIV/3.ª SL

3

O PRESIDENTE DA COMISSÃO

(Jorge Lacão)

Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 71/XIV/3.ª SL

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Constança Urbano De Sousa (PS)

 Fernando Anastácio (PS)

 Filipe Neto Brandão (PS)

 Francisco Pereira Oliveira (PS)

 Jorge Lacão (PS)

 José Magalhães (PS)

 Pedro Cegonho (PS)

 Pedro Delgado Alves (PS)

 Rita Borges Madeira (PS)

 André Coelho Lima (PSD)

 Hugo Patrício Oliveira (PSD)

 Márcia Passos (PSD)

 Paulo Rios De Oliveira (PSD)

 Sara Madruga Da Costa (PSD)

 Sofia Matos (PSD)

 José Manuel Pureza (BE)

 João Oliveira (PCP)

 João Pinho De Almeida (CDS-PP)

 Nelson Silva (PAN)

 Eurídice Pereira (PS)

 João Azevedo Castro (PS)

 Lúcia Araújo Silva (PS)

 Clara Marques Mendes (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Mónica Quintela (PSD)

 Inês De Sousa Real (PAN)

Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 71/XIV/3.ª SL

5

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Isabel Alves Moreira (PS)

 Pedro Rodrigues (PSD)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Pedro Filipe Soares (BE)